Si dichiara per patto expresso, che sopravvivendo l'uno all'altro, quello che morirà (che Dio guardi molti anni) lascerà e pagará quindici mille fiorini della detta moneta, et valore in favore, et beneficio del sopravvivente, ma havendo figli legittimi vadano a quelli.

In caso di soluto matrimonio per morte della Signora sposa sia obligato il Signore sposo di restituire la dote nella medesima maniera che si gli è promessa di sopra,

cioè l'uno terzo subito successa la morte, insieme con le gioie, ori, argenti, et mobili, l'altro in capo all'anno della morte, et l'altro in capo ad un altro anno in denari contanti perche cossi è stato trattato, et concluso fra le parti.

In caso di soluto matrimonio per la morte del Signor sposo senza figli legittimi, et volendo la Signora sposa ritirarsi, dove piu gli tornara comodo, siano obligati li heredi del detto Signor Prencipe dargli tutta la dote sodetta, con li quindeci mille fiorini, che l'uno guadagnerà sopravvivendo all'altro come di sopra, et cio dentro d'un anno.

Et per fine promette detto Signore Prencipe per se et suoi heredi, et successori di restituire la dote in caso che vi habbia da essere restitutione, a chi di ragione andará conforme a quello si stila in Napoli, tra quelli che contraheno ad uso de proceri et magnati del Regno, all'uso de quali si rimette anco ogni altro caso, che potesse nascere, et non fosse specificato nella presente scrittura dichiarandosi espressamente che nelli casi non compresi qua s'intendano ambe le parti di volersi governare conforme a quello che si stila in Napoli, come si è detto di sopra.

Et pero per osservanza, et compimento delle cose sopra contenute et di ciascheduna d'essa si obligano le dette parti reciprocamente l'una all'altra in forma et alla istanza della Gran Corte della Vicaria di Napoli, o in qualsivoglia altra maniera et come sarà necessario, per l'exequitione di tutto questo con tutte le clausole, et renuntiationi solite, et in testimonio di cio hanno fermato li sudetti Capitoli, patti, et conditioni con le proprie mani, et per maggior fermezza sarranno auctenticati al tempo della consignatione della Signora sposa da un notaro publico per sicurezza, et cautela de tutti, a laude, et honor di Giesu Christo nostro Signore, et con Permissione della sua Sancta Chiesa. Datum.

Fidem facio ego notarius Jo. Battista de Lucca de ciuitate Caserta, presentem copiam fuisse, et esse extractam a sua originali copia mihi notario exhibita, et exhibenti restituta, cum qua fatta [...] semper salua, Caserte die Sexto mensis Junij 1613.

Capitoli matrimoniali
di Caserta

Doc. 5

Capitoli matrimoniali tra Anna Acquaviva e Francesco Caetani, duca di Sermoneta (1618)

Capitoli, patti et conventioni al nome d'Iddio initi e firmati tra l'illustrissima signora Donna Anna Acquaviva d'Aragona, interveniente alle cose infrascritte per se, suoi heredi, et successori da una parte et a maggior cautela con l'autorità, et consenso dell'illustrissimo et eccellentissimo Signor D. Andrea Matteo Acquaviva d'Aragona Principe di Caserta, cavaliere del Tosone, et del Consiglio di Stato per sua Maestà Cattolica in questo Regno suo padre presente et consensiente, però con expressa dichiarazione, che per lo detto consenso, et per quanto si contiene nelli presenti capitoli non si facci pregiuditio alcuno ad esso signor Principe, né sia obbligato a cosa alcuna di proprio, ma solamente per la rata delli docati ventimilia, che per esso signor Principe si promettaranno pagare dopo sua morte, ut infra.

Et l'illustrissimo et ecc.mo signor Don Francesco Caietano Duca di Sermoneta, interveniente similmente alle cose infrascritte per sé, suoi heredi et successori dall'altra parte.

Sopra il felicissimo matrimonio, che con gratia di nostro signore Iddio, si haverà da contrahere tra essi signori D. Anna et Duca di Sermoneta.

Prima la detta signora D. Anna promette contrahere solenne et legitimo matrimonio col detto signor Duca di Sermoneta, sicome anche lo detto Signor Duca promette contrahere con detta signora D. Anna secondo l'uso e costume della Santa Chiesa Romana infra e per tutto il mese di Dicembre primo da venire, et il tutto s'intenda effettuarsi con il beneplacito di sua Maestà da ottenersi prima, et non altrimenti.

Per contemplatione del qual matrimonio et pesi di quello la detta signora D. Anna promette assegnare per sue doti al detto signor Duca di Sermoneta suo futuro sposo, a tempo si contraherà lo detto matrimonio docati centomilia correnti, quali sono delle doti della quondam signora D. Isabella Caracciola di Mendozza, Principessa di Caserta sua madre, olim assegnati al detto signor Principe di Caserta, li quali docati centomilia si deveno conseguire dalli signori Duca et Duchessa di Monteleone et sopra lo Stato del quondam signor Conte di Santo Angelo, avo materno di detta signora D. Anna, et per essi annoi docati settemilia come dalle cautele che ne appaiono alle quali s'habbia relatione.

Et promette detta signora D. Anna a tempo del matrimonio cautelare lo detto signor Duca di Sermoneta dell'assegnatione de detti annoi docati settemilia per li detti docati centomilia per publico instrumento con la promessa della defentione et evictione de quelli da essa signora D. Anna tantum et da chi havesse causa da lei et non altrimenti, né d'altro modo, ita che seguendo evictione da altri, essa signora D. Anna et suoi heredi et successori non siano obligati alla defentione et evictione di detti annui docati settemilia, né alla restitutione o pagamento del detto lor prezzo

capitale di docati centomilia, né ad altro, ma restino detti docati settemilia et lor prezzo capitale predetto di docati centomilia ceduti, et assignati del modo et forma, che ad essa signora D. Anna spettano in vigore delle cautele che ne apparono; Però per l'evictione generale et per qualsivoglia altro effetto detta signora D. Anna promette cedere al detto signor Duca di Sermoneta translative et non extinctive tutte le ragioni che li competono contro li detti signori Duca et Duchessa di Monteleone, contra altri qualsivoglia obligati, et sopra loro beni et ragioni burgensatici, feudali e titolati presenti e futuri et signanter contro l'heredità e beni del detto signor Conte di Santo Angelo, con costituire Procuratore irrevocabile velut in rem propriam lo detto signor Duca di Sermoneta con conditione che la detta cessione facienda, non venghi in danno di detta signora D. Anna, né de suoi heredi et successori directe, nec indirecte, né per l'assertione fatta difetto de cautele, o di assensi regii, né in altro qualsivoglia modo de agendo, né exigendo, né anche in contrahendo, in che le dette ragioni et attioni s'intendano et [...], deliquali competono ad essa signora D. Anna, et non altrimenti.

Et più [...] lo detto signor Principe di Caserta promette et assegna alla detta signora D. Anna et al detto signor Duca futuri coniugi [...] di esso signor Principe et non aliter neque alio modo docati ventimilia, quali seguita la morte di esso signor Principe debbiano pagarsi senza interesse alcuno, et detti docati ventimilia siano per ogni parte, portione, legitimo paraggio, supplemento di legitima, et di paraggio, et per tutte et qualsivoglia altre ragioni, et attioni che alla detta signora D. Anna spettano al presente et possano spettare in futurum sopra li beni burgensatici, feudali, e titolati d'esso signor Principe presenti e futuri et ex propria persona, et così in vigore delle constitutioni e capitoli del Regno, come in vigore delle consuetudini di Napoli, et in qualsivoglia altro modo.

Et si convene che a tempo della ricompra, che per detti signori Duca et Duchessa di Monteleone, o altri in loro nome, si farà delli detti annoi docati settemilia, li detti docati centomilia di capitale debbiano depositarsi in banco pubblico in Napoli sotto conditione che non si ammovano per qualsivoglia causa, etiam urgentissima, e privilegiata, eccetto per impiegarsi sicome lo detto signor Duca di Sermoneta promette impiegare in compra di beni stabili o annue entrate in questo Regno di Napoli, col consenso in scriptis del detto signor Principe di Caserta, et de suoi heredi et soccessori, lo qual consenso non apporti approbatione alcuna delle compre faciende, né altro pregiudicio al detto signor Principe et suoi heredi et soccessori, ma solo debbia darsi per maggior sicurtà delle doti di detta signora D. Anna, et così anche debbiano impiegarsi in compra li predetti altri docati ventimilia che si hanno da pagare dopo la morte del detto signor Principe, et insino a tanto che non ci saranno figli di detto matrimonio, le compre debbiano farsi di beni, o annue entrate burgensatiche, et poichè ci saranno figli si facciano de burgensatici o feudali ad electione del detto signor Duca di Sermoneta, et nelle cautele delle compre debba dichiararsi che si fanno de denari dotali di detta signora D. Anna, et facendosi compra con patto de retrovendendo quante volte accaderà debba convenirsi con

li futuri venditori che in caso di ricompra facciano deposito del prezzo capitale in banco pubblico in Napoli sotto conditione da impiegarsi in altra compra modo quo supra, altramente ogni retrovendita, che si facesse non fatto lo deposito modo quo supra, sia nulla et invalida et per quella non si transferisca lo dominio delle entrate et beni che si retrovenderanno in altre persone, ma resti al detto signor Duca, et così s' osservi insino a tanto che delle dette doti sarà fatta compra libera et senza patto di ricomprare.

Et si convene espressamente che tanto le suddette annue entrate assignande, come l'annue entrate e beni si compreranno in futurum col dinaro de dette doti et anche le ragioni che lo detto signor duca di Sermoneta acquistarà per le cessioni che se li facessero da altri nell'atto delle compre et delle cessioni della translatione del dominio et della celebratione delle cautele avanti et inperpetuum venghino e restino spetialmente obligate et hipotecate alla detta signora D. Anna et suoi heredi et soccessori con privilegio di prelatione a qualsivoglia persone et creditor del detto Duca di Sermoneta, etiam anteriori et privilegiati, privilegio in corpore utriusque iuris clauso et ex causa dotis et fisci, et così anche resti spetialmente obligato il denaro che per l'effetto di dette compre si ritrovarà depositato in qualsivoglia banco et con tal conditione et peso di spicial obligatione privilegiata come disopra si transferisca nel detto signor Duca di Sermoneta lo dominio delli detti annoi docati settemilia che li assignaranno, et de gl'altri beni et annoe entrate che si compreranno in futurum et quelli restino così effetti in poter suo, et non altrimenti; per maggior cautela e sicurtà della detta signora D. Anna et suoi heredi et soccessori et per la restitutione de dette doti, con qualsivoglia danni, spese, et interessi, la quale special obligatione non deroghi all'obligatione generale facienda per detto signor Duca di Sermoneta de tutti suoi beni burgensatici, feudali, e titolati, et sic e contra.

Et lo detto signor Duca di Sermoneta promette a tempo si contraherà lo detto matrimonio, et che sarà cautelato dalla detta signora D. Anna dell'assignatione delli detti annoi docati settemilia, per li detti docati centomilia, et sarà cautelato dal detto signor Principe della promessa de gl'altri docati ventimilia, come di sopra, per publice cautele all'hora cautelare, esser cauti li detti signori Principe et D. Anna padre e figlia et loro heredi et soccessori delle doti predette de'docati centoventimilia di quelle tenere, custodire, conservare, e far salve sopra tutti li beni d'esso signor Duca di Sermoneta burgensatici, feudali, et titolati, presenti et futuri, ad opus et instantiam et per nome e parte della detta signora D. Anna, et di suoi heredi et soccessori, et di quelle restituire alla detta signora D. Anna et suoi heredi e soccessori, ciò è li detti docati centomilia nelle medesime annoe entrate, che si assignaranno, et ritrovandosi quelle ricomprate, restituirle nell' altre annoe entrate e beni che se ne ritrovaranno comprati col consenso, come di sopra, et così anche gl'altri docati ventimilia, ritrovandosi pagati in aliquo tamen non diminuti, né deteriorati detti beni, et annoe entrate per colpa et difetto di esso signor Duca di Sermoneta, o' vero in dinari contanti ad elettione di detta signora D. Anna et di suoi heredi et soccessori, in caso che il detto matrimonio si dissolvesse per morte d'alcuno d'essi signori

futuri sposi, et in ogn'altro caso, et evento della restituzione o assecuratione de dette doti, secondo l'uso e costume de' Proceri, Magnati e Baroni di questo Regno di Napoli, iure francorum, et more magnatum viventi; con farsi del tutto cautele a consiglio del savio de detti signori Prencipe e D. Anna con obligatione d'esso signor Duca di Sermoneta, heredi, soccessori, e beni suoi, burgensatici, feudali, e titolati, presenti e futuri, riserbato l'assenso regio, a rispetto de' feudali del Regno a maggior cautela quatenus sia necessario, et non altrimenti, et l'assenso apostolico a rispetto delli beni feudali, titolati, et altri qualsivoglia dello Stato Ecclesiastico, da impetrarsi prima d'affidarsi detti signori sposi.

Però si convene espressamente che mancando, quod absit, detta signora D. Anna senza figli nascituri dal presente matrimonio, tanto ab intestato come ex testamento, non possa disporre delli detti docati centomilia de beni materni, se non servata la forma del testamento della suddetta signora D. Isabella Caracciola di Mendozza sua madre fatta a ventitre di giugno 1601, et aperto ad otto di settembre 1602 per mano del quondam notar Bartolo Giordano di Napoli, del qual testamento asserisce detta signora D. Anna, et così anche asseriscono tutti essi signori esserne pienamente informati, et d'haver letto et considerato lo detto testamento, e tutte le parole di quello, et così si convene per la dispositione delli detti docati centomilia nel modo predetto, et non altrimenti, dichiarandosi espressamente che intanto have inteso et intende esso signor Prencipe di Caserta consentire al detto matrimonio ut supra, in quanto non si facci pregiudicio alcuno alle ragioni di esso signor Prencipe, et de' suoi heredi et soccessori acquistate et acquirende in virtù del detto testamento di detta quondam signora D. Isabella Caracciola sua cara consorte madre di detta signora D. Anna, quomodocumque, et qualitercumque, perché così si convene espressamente.

Et de gl'altri docati ventimilia, che si costituiscono in dote, come di sopra per lo paraggo et ogn'altra parte et raggione, che alla detta signora D. Anna può spettare delli beni paterni, tanti burgensatici, come feudali, et titolati, possa detta signora D. Anna disporre secondo lo detto uso de' Proceri, Magnati e Baroni di questo regno iure francorum et more magnatum viventi come di sopra.

Di più lo detto signor Duca di Sermoneta, al medesimo tempo del matrimonio, per contemplatione di quello, a rispetto de dette doti, per altre giuste cause, et perchè così li piace, promette costituire, ordinare, et dare, sicome da mo' per all'hora, contratto detto matrimonio, et e contra' costituisce, ordina, et dona, donationis titulo inrevocabiliter inter vivos, alla signora D. Anna presente, et accettante per se, et suoi figli nascituri dal presente matrimonio ut infra, lo dotario seu antefato in locum [...] seu donationis propter nuptias de docati dece ottomilia, secondo la dispositione della regia novella Pragmatica emanata in questo presente anno 1618, ciò è per la summa di docati quindicimilia da mò per all'hora contratto detto matrimonio et fatta l'assignatione de docati centomilia et d'altri docati tre milia, da mò per all'hora pervenuti che li saranno li detti altri docati ventimilia, da guadagnarsi lo detto antefato per la detta signora D. Anna sopra tutti li beni d'esso signor Duca di

Sermoneta, burgensatici, feudali, et titolati presenti e futuri et signanter sopra li docati cinquantamilia, che donarà a contemplatione del presente matrimonio a detto signor Duca l'illustrissima et eccellentissima signora D. Camilla Caietana d'Aragona Duchessa di Sermoneta sua madre ut infra, così come la detta signora Duchessa espressamente si contenta, in caso di morte, quod absit, d'esso signor Duca di Sermoneta, la detta signora D. Anna superstita, et in ogn'altro caso, et evento del guadagno del detto antefato, secondo l'uso et costume predetto de Proceri, Magnati e Baroni di questo regno di Napoli iure francorum et more magnatum viventi, lo qual dotario, seu antefato dopo la morte di detta signora D. Anna debbia pervenire alli figli di questo matrimonio, come figli, et non come heredi del detto signor Duca di Sermoneta, non obstante che di raggione seu per lo detto uso de Proceri, Magnati e Baroni o per equità del Sacro Regio Consiglio, et in altro qualsivoglia modo dovesse giudicarsi. o sia giudicato in contrario, perché con questo patto particolare è trattato et concluso lo detto matrimonio, per lo qual patto non si induchi contraventione a detta Pragmatica, et del tutto si debbia far instrumento a consiglio del savio di detta signora D. Anna, con renuntiare esso signor Duca di Sermoneta, come da mò rinuntia leg. fin. et toti titulo, legi si unquam cod. de revoc. don., legi de insin. don. et ipsi insin. ni, et col Regio assenso impetrando a maggior cautela per li beni feudali in Regno, et con l'assenso apostolico impetrando per li beni feudali, titolati, et altri siti nel Stato Ecclesiastico.

Et si convene che qualsivoglia altra quantità de denari o beni che perveniranno alla detta signora D. Anna, così dopo la morte della signora Contessa di S. Angelo sua Ava, come in altro qualsivoglia modo resti et sia riserbata ad essa signora D. Anna extra dotes, et di quella possa disporre così inter vivos, come in ultima volontà, come meglio li piacerà, secondo l'uso de detti Proceri, Magnati, et Baroni di questo Regno di Napoli.

Et inoltre lo detto signor Duca di Sermoneta promette curare et far con effetto exequire reali, che la detta signora D. Anna col suo consenso, quale lo presta da mò, et promette prestandi, di nuovo a maggior cautela quante volte sarà necessario, come dotata di paraggio et oltre dal detto signor Principe di Caserta suo padre delli beni suoi paterni, materni, doti materne, fraterni, sororii, cierni, et averni, quietarà lo detto signor Principe di Caserta suo padre, et suoi heredi et soccessori, sicome da mò la detta signora D. Anna li quietata delle doti predette et d'ogni parte, portione, legitima, paraggio, supplemento di legitima, e di paraggio, et d'ogni altra raggione a lei spettante al presente, et in futurum delli beni, et raggioni, suoi paterni, materni, doti et raggioni dotali materne, fraterni, sororii, cierni et averni, burgensatici, feudali, et titolati, presenti e futuri, salvo, et riservato il regio assenso a rispetto de beni e raggioni feudali. Et di più per certa scienza, et ben informata de sue raggioni, tanto per essa signora D. Anna, come per li figli da lei nascituri, per li quali etiam propositione promette de rato, omni tempore, renuntiarà et cederà, etiam per pactum de non petendo, sive de non succedendo, et etiam donarà donationis titulo inrevocabiliter inter vivos, sicome da mò per all' hora contratto detto matrimonio et e contra cede rinuntia et dona al detto signor Principe di Caserta suo padre, suoi heredi et soccessori ogni raggione,

attione, parte, portione, legitima, paraggio, supplemento di legitima et di paraggio et ogni altra ragione a lei spettante al presente et in futurum sopra tutti e qualsivoglia beni del detto signor Prencipe di Caserta suo padre, burgensatici, feudali, et titolati, presenti e futuri, acquistati, et acquirendi, et della detta quondam signora D. Isabella Caracciola di Mendozza sua madre et delli quondam signori Prencipe et Prencipessa di Caserta suoi avi, et di più tutte et qualsivoglia altre ragioni, attioni, heredità et successioni sue paterne, materne, doti, et ragioni dotali, materne, fraterne, sororie, cierne, patruorum et avunculorum, ac amitarorum maternarum, et Avitis utriusque, et altre successioni, et excedentie qualsivoglia, che a detta signora D. Anna siano devolute, etiam ex propria persona per tutti li tempi passati insino ad oggi, così per testamento come ab intestato, legati, fideicommissi, donationi inter vivos, seu causa mortis, et per qualsivoglia institutione directa seu fideicommissaria, e tanto nelli atti inter vivos come in ultima volontà, et che da hora in avanti li divollessero ab intestato tantum, per heredità successioni et linee sopradette et tanto directe come collaterali, o transversali in quocumque grado et aliter undecumque, quomodocumque, qualitercumque, et a quocumque, et iure consuetudinario civitatis Neapoli seu ex Regni Constitutionibus, et ancorche fusse speranza subsistente, tanto per ragione et causa del presente et del passato, come del futuro, et signanter per causa della donazione fatta per lo quondam signor Prencipe di Caserta suo avo, et la quondam signora Prencipessa di Caserta sua ava al detto signor Prencipe di Caserta suo padre, a contemplatione del matrimonio contratto tra lo detto signor Prencipe suo padre et la detta quondam signora Prencipessa sua madre, delle quale donazione ne sono rogate cautele per mano del quondam notar Anello di Martino di Napoli; Asserendo detta signora D. Anna haver notitia di tutte le cose predette, et di quanto li spetta, et può spettare in qualsivoglia modo, tanto per testamento, come ab intestato, etiam per causa di detta donazione, come di sopra, et di haver lette et considerate tutte le scritture et cautele che ne apparenno in suo favore et tutte le parole di quelle, qual rinuntia si convene che s'intenda fatta, tanto per contemplatione delli mascoli descendenti dal detto signor Prencipe, quanto ancora de altri legitimi successori soperstiti ad esso signor Prencipe, ancorché non fussero descendenti, ma collaterali, et etiam che non fussero in eguali grado con essa signora D. Anna.

Et promette la detta signora D. Anna non contravenire, et che li figli di lei nascituri non contraveniranno alla detta quietanza, renuntia et donazione fatte et che farà ut supra, ancorché fusse lesa enormissimamente, vel dolo quocumque, et dolore ipso, vel exproposito aut metu saltim reverentiali inducta a fare le dette quietanze, renuntie, et donationi directe, vel indirecte, etiam si li decti figli nascituri venessero, o prendessero ex propria persona directe vel indirecte ut supra, ma che sempre et in ogni evento e caso la detta cessione, quietanza, renuntia e donazione debbiano havere il loro debito effetto, ancorché il caso della soccessione si facesse dopo la morte di detta signora D. Anna, rebus etiam in eodem statu non permanentibus, mutatisque dominiis universalibus, totius Regni seu partis ipsius, quod absit, et vuole la detta signora D. Anna che la detta cessione et rinuntia non s'intenda perso-

nale, ma reale, et realissima, et si estenda etiam ad incognita, et penitus ignorata, et sia fruttuosa e valida, a beneficio di detto signor Prencipe suo padre et di suoi heredi et soccessori del modo come di sopra, ita che in vigore di detta cessione, rinuntia et donatione resti al detto signor Prencipe di Caserta libera potestà di disporre così inter vivos, come in ultima volontà di tutti suoi beni così burgensatici, come feudali, e titolati, acquisiti et acquirendi di quel modo et in beneficio di quelle persone che li piacerà, etiam in vigore della gratia ultimamente concessa per sua Maestà alli Baroni et feudatarii del Regno, la quale è del tenor seguente.

Item questa fedelissima città Baronaggio e Regno conoscendo con quanta facilità li stati e feudi tanto titolati, quanto non titolati, quaternati, et non quaternati, in molto tempo, con molte fatiche, esercitii acquistati in un punto si perdono nelle proprie famiglie delli acquirenti, succedendo in essi le donne, le quali si casano in famiglia aliena, supplica la Maestà vostra si degni habilitare li presenti feudatarii e futuri titolati et non titolati, etiam quelli che non havessero feudi quaternati, che de' loro feudi e stati possano, tam in acta intere vivos, come in acta ultime voluntatis disporre delli detti feudi et titoli in beneficio di quel mascolo delle loro famiglie, quale nel tempo della dispositione succederia non essendoci femina in proximiori gradu, non obstante ci fussero donne similmente in gradu successibili, et proximiori, alle quali donne possa detto feudatario sopra detti suoi stati et feudi stabilire quel tanto che li parerà per sua dote, o essendo maritata per amorevolezza di donarli o lasciarli, sopra le quali dispositioni per il presente capitolo ex nunc, pro ut ex tunc s' intenda dato il regio assenso a beneplacito della Maestà Vostra con dichiarare che per tal dispositione li feudi e stati predetti restino come feudi e stati antichi et hereditarii a rispetto delli quali feudatarii si supplica la Maestà Vostra, et che per questo non si proroghi la successione più di quello che si contiene nelle constitutioni e capitoli del Regno, et gratie fatte da Vostra Maestà, sarà questa gratia a questa sua fedelissima città, Baronaggio e Regno d'infinitissima sodisfatione et al suo Real Patrimonio non apportarà danno alcuno, atteso che come succedaria la femina, soccederà il mascolo, né meno si causaria molto danno alle dette femine possendo hoggi il feudatario gravarli sopra il feudo usque ad valorem feudi, et si evitaranno molte cautele inventate per simili dispositioni, quali han partorito alli suoi fidelissimi sudditi, infinite liti, dispendii, aggravii, et intrichi alli Regii tribunali; placet sue Regie Maiestati, quo ad feuda hereditaria.

Et di tutto il predetto si debbia far publico instramento con obligo di detta signora D. Anna, suoi heredi, soccessori e beni, etiam dotali e parafernali presenti et futuri, con pena, rinuntia e giuramento, et altre clausole a consiglio del savio del detto signor Prencipe di Caserta, renuntiando da mo' legi fin. et toti titulo, leg. si unquam cod. de revoc. don., leg. de insin. don. et ipsi insinuationi.

Et anche la detta signora D. Anna s'obligarà, come s'obliga da mò ratificare la detta quietanza, renuntia, et donatione et quelle fare di nuovo solenne et legitime, modo quo supra, tante volte quante sarà richiesta dal detto signor Prencipe di Caserta suo padre et suoi heredi et soccessori, per publico instramento con il Regio Assenso a

rispetto della renuntia et obligatione de'beni feudali et con le suddette et altre clausole necessarie, a consiglio del savio del detto signor Principe di Caserta suo padre. Di più lo detto signor Duca di Sermoneta, informato a pieno delle ragioni et attioni della detta signora D. Anna, et delli figli da lei nascituri, promette a tempo si contraherà lo detto matrimonio, che la detta signora D. Anna farà di nuovo la quietanza, renuntia et donatione predette, con obbligo di ratificarle e farle di nuovo ogni volta che sarà richiesta dal detto signor Principe di Caserta suo padre et suoi heredi et successori.

Et anche lo detto signor Duca di Sermoneta, per osservanza delli patti con li quali è trattato et concluso lo detto matrimonio, promette et si obliga, quando forse la detta signora D. Anna, in constanza del loro matrimonio, o vero li figlioli nascituri dal presente matrimonio, in qualsivoglia futuro tempo et per qualsivoglia causa contravenessero alla quietanza, renuntia et donatione predette directe vel indirecte, in tal caso, restando ferme le dette quietanza, renuntia et donatione del modo come di sopra, et ogni altro atto che si facesse a favore del detto signor Principe et non altrimenti, et citra preiudicium omnium eorum iurium, sodisfare de proprii beni e facultà d'esso signor Duca di Sermoneta al detto signor Principe di Caserta, et suoi heredi et successori, tutto quello che la detta signora D. Anna, in costanza di questo matrimonio, o li figliuoli che con gratia d'Iddio nasceranno da questo matrimonio, et loro descendent in qualsivoglia modo avvocassero et conseguissero o potessero conseguire et avvocare delli beni et ragioni chi li rinuntiaranno ut supra, con tutti danni, spese, et interessi et quello resti donato, si come da mò per all' hora et e contra esso signor Duca di Sermoneta dona donationis titulo inrevocabiliter inter vivos, al detto signor Principe di Caserta et suoi heredi et successori, la qual donazione non s'intenda fatta a contemplatione di detta signora D. Anna né per clausola accessoria o dependente dalla detta promessa, ma per atto principale et indipendente di certa scientia et propria donazione d'esso signor Duca di Sermoneta renuntiando espressamente leg. fin. et toti titulo leg. si unquam cod. de revoc. don. leg. de insin. don. et ipsi insinuationi, et del tutto promette detto signor Duca cautelare detto signor Principe per instrumento publico con le clausole a consiglio del savio di detto signor Principe et con gli Assensi Regio et Apostolico da impetrarsi come di sopra. Con patto espresso che per causa di detta promessa di proprio et donazione fatta per esso signor Duca di Sermoneta s' intendano e restino spzialmente obligati et hipotecati per la loro [...] a beneficio di detto signor Principe di Caserta et suoi heredi et successori li docati cinquanta milia, che per la detta signora Duchessa di Sermoneta si donaranno al detto signor Duca ut infra, come la detta Signora Duchessa si contenta, la qual special'obligatione non deroghi all'obligatione generale di tutti li beni di detto signor Duca, et sic contra.

Et qua presente la detta Illustrissima, et eccellentissima Signora Donna Camilla Caietana d'Aragona duchessa di Sermoneta, signora Vedova, Jure Romano Vivente, come dice, per contemplazione del detto Matrimonio, per l'amore che ha verso il detto Signor Duca di Sermoneta suo figlio, per altre giuste cause, et perche cosi

li piace; Promette dà mò per all'ora contratto lo detto matrimonio, et seguita la morte d'essa signora Duchessa donare, donationis titulo inrevocabiliter inter vivos, si come dà mo per all'ora contratto lo detto matrimonio, et seguita la sua morte, in preambula hora sue mortis, per duas horas ante mortem, et e contra, et non aliter, nec alio modo dona al detto Signor Duca di Sermoneta suo figlio, presente, et accettante, per se, et suoi heredi, e soccessori, Docati Cinquantamilia de' carlini d'Argento di moneta di questo Regno di Napoli, da conseguirsi li detti docati cinquantamilia per detto signor Duca, et suoi heredi, et soccessori, dopo la morte d'essa signora Duchessa, sopra altrittanta docati cinquantamilia, che tiene di fiscali, et adhoe nella terra di Piedimonte d'Alife, et sopra tutti, et qualsivoglia altri suoi beni burgensatici, e feudali, doti, ragioni dotali, et parafernali, et altri beni qualsivoglia presenti, et futuri ad electione del detto signor Duca, et de' suoi heredi, e successori. Et si convene expressamente, che soccedendo caso che si havesse da sodisfare lo detto antefato a detta signora Donna Anna, possa la detta signora Donna Anna haver ricorso per la sodisfatione del detto Antefato sopra li detti presenti Cinquantamilia, che si donano per detta Signora Duchessa, tanto restandoci figli del detto matrimonio, come dissolvendosi senza figli, et così anche resti obligata detta donatione al detto Signor Principe di Caserta, et suoi heredi, et soccessori, Per cautela, et osservanza della detta promessa fatta per detto signor Duca come di sopra.

Et Promette la detta Signora Duchessa di Sermoneta in ogni tempo haver rata e ferma la detta donatione, et quella non rivocare, diminuire, o alterare per vitio d'ingratitude, ne' per altra qualsivoglia causa, ancor che ecceda di gran lunga la summa di scudi cinquecento, et ancor che c'intervenesse l'espreso consenso del detto Signor Duca di Sermoneta, et della detta Signora Donna Anna, rivocandi anche et annullandi espressamente la detta Signora Duchessa ogn'atto di proteste, revocationi, retrodonationi, diminutioni, alterationi, consensi, et altri atti qualsivoglia forsi fatti in qualsivoglia modo, o che si facessero quandumque in futurum in preiuditio della predetta donatione, et che quella in qualsivoglia modo rivocassero, diminuissero, o alterassero in tutto, o in parte directe vel indirecte, et etiam qualsivoglia clausole, et derogatorie et derogatorie di derogatorie, geminati, et vallati di giuramento, quali proteste, revocationi, retrodonationi, diminutioni, consensi, et altri atti predetti forsi fatti, o che in futurum si facessero detta Signora Duchessa da' mo per quando apparessero fatti, o si facessero in futurum li dichiara nulli, invalidi, e fatti in fraude, et che fussero fatti, o si facessero con consenso de' detti signori futuri sposi, ita che sia lecito, tanto alla detta Signora Donna Anna, come al detto Signor Principe di Caserta suo padre, et a ciaschuno degli altri suoi parenti far dichiarare sempre valida, e ferma la donatione predetta, et nulli, invalidi, e fatti in fraude qualsivoglia atti fatti, o faciendi in qualsivoglia modo contrarij alla detta donatione, et che quella etiam dio in qualsivoglia minima parte rivocassero, diminuissero, o alterassero come di sopra.

Et Promette la detta Signora Duchessa cautelare lo detto Signor Duca suo figlio, et la detta Signora Donna Anna della detta donatione per publico Instrumento, con le clausole, solite, e necessarie a consiglio del savio del detto Signor Principe di Ca-

serta, rendendo da mo' espressamente legi fin., et toti titulo, legi si unquam, cod. de reuoc. don., legi de insin. don., et ipsi ins.ni, et con il Regio assenso impetrando, a maggior cautela per li feudali, che si obliigaranno.

Promette anche lo detto Signor Duca di Sermoneta pagar ogn'anno alla detta Signora Donna Anna, costante però il loro matrimonio terza per terza docati seicento correnti, per lazzi, et spingole, et altre comodità di detta Signora Donna Anna.

Di più havendo, come si asserisce, il Signor Don Loise, et il Signor Don Honorato Caietano fratelli, et la Signora Donna Cornelia Caietana Duchessa di Civita Noua, sorella del detto Signor Duca di Sermoneta fatte cessioni, et rinunzie translative a beneficio di esso Signor Duca della legittima, che ad ogn'uno d'essi spetta, et potria spettare sopra tutti li beni di detta Signora Duchessa Donna Camilla comune madre, però si convene che detti signori fratelli, et sorella debbano ratificare, si come li detti signori Duca, et Duchessa di Sermoneta, madre, et figlio etiam proprijs nominibus, et insolidum prometteno le dette cessioni, et rinunzie di dette legitime, et quatenus opus est, a contemplatione di questo matrimonio farle di nuovo a beneficio del detto Signor Duca, et di suoi figli nascituri dal presente matrimonio, et cautelanelo per publice cautele, con tutte le clausole solite e necessarie a consiglio del savio del detto Signor Principe di Caserta infra lo spatio di due mesi da hoggi, con rivocare, et annullare tutti atti, et scritture publice, et private, tanto forsì fatte, come faciende in fraude de dette cessioni, e rinunzie, si come sta detto nel Capitolo di sopra della donatione de' docati Cinquantamilia.

Io Don Andrea Matteo Acquaviva di Aragona Principe di Caserta confermo ut supra. Donna Anna Acquaviva Aragona affirmo ut supra.

Io Don Francesco Caetano Duca di Sermoneta affirmo ut supra.

Io Donna Camilla Caetana Aragona Duchessa di Sermoneta confermo ut supra.

Fidem facio ego Notarius Rosarius Sportellus de Neapoli, Presentia capitula subscripta, et firmata fuisse proprijs manibus supradictorum Ill. Dominorum Ducis, et Ducisse, Sermonete, matris, et filij, sub die Vigesimo tertio mensis Junij, Anni millesimi sexcentissimi decimi octavi, et proprijs manibus supradictorum Ill. Dominorum Principis Caserte, et Donna Anna Acquavive de Aragona patris, et filie in Civitate Caserte, sub die Vigesimo septimo eiusdem mensis, In presentia mei predicti Notarij, cui per dictos Ill. Dominos consignata fuere ut conserventur pro eorum futura cautela, et in fidem ipsa presentia capitula, mea etiam propria manu subscripsi, et mei solito officij signo signavi. Locus signi.